Раздаточные материалы

Открытый урок

Тема «Моделирование: основные этапы построения компьютерных моделей. Построение и исследование регрессионной модели с использованием ЭТ Excel»

Работу выполнил(а)

Учени
 11 класса «

»

Преподаватель

Теоретическая часть

	Новый термин
	Определение 

	Входные координаты объекта
	

	Выходные координаты объекта
	

	Регрессионная модель
	

	Этапы построения моделей


	

	Метод наименьших квадратов


	

	Коэффициент достоверности аппроксимации(R2)
	

	Недостаток работы процедуры «Добавить тренд» в Excel
	


Задание

По заданным экспериментальным данным построить и проанализировать регрессионную модель.

1. Исходные данные:
	Номер опыта 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Концентрация, г/моль
	0,2
	0,26
	0,32
	0,41
	0,49
	0,53
	0,67
	0,74
	0,8
	0,81


2. Словесная постановка задачи:





















































3. Формализованная постановка задачи:
Допущение:











Неизвестные параметры:







4. Оформление решения на компьютере в Excel
4.1. Оформить таблицу исходных данных

4.2. Построить график по таблице
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Получить линию тренда и уравнение линии тренда(Щелкнуть на графике – Зайти в меню «Диаграмма» - Выбрать опцию Добавить линию тренда(указать тип и параметры)
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4.4. Выписать уравнение регрессии, коэффициенты модели, значение коэффициента аппроксимации R^2 в Таблицу 1.

Таблица 1
	Уравнение модели
	

	Коэффициент а
	

	Коэффициент b
	

	Коэффициент c 
	

	Коэффициент R^2
	


4.5. В новой системе координат построить график по исходным данным. Предложить другое уравнение модели. 

Допущение











Неизвестные параметры







4.6. Выписать уравнение новой модели и ее коэффициенты в Таблицу 2: 

Таблица 2

	Уравнение модели
	

	Коэффициенты 
	

	Коэффициент R^2
	


5. Сделать вывод, какая из моделей лучше описывает предложенный процесс с точки зрения коэффициента R^2.

Вывод:


















































Учитель может разработать много вариантов с исходными данными для индивидуального контроля, а может использовать коллективную работу. 

